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1 Vybrané zakladni udaje pro hlavni mésto Praha

Tab. 1: Vybrané zakladni udaje pro rok 2022

Ukazatel hl. m. Praha Ceska republika
Potet obyvatel k 31. 12. 2022 1357326 10827529
Pramérny v&k obyvatel v roce 2022 41,7 42,6

Udaje o ekonomické aktivité obyvatel ve véku 15-59 let

Podil ekonomicky aktivnich obyvatel 80,7% 79,3%
Podil ekonomicky aktivnich muzi 86,7% 85,3%
Podil ekonomicky aktivnich Zen 74,5% 73,0%
Mira nezaméstnanosti 1,7% 2,3%
Podil dlouhodobé nezaméstnanych z nezaméstnanych 10,8% 32,0%

Makroekonomické adaje (rok 2022)

Podil kraje na tvorb& HDP 27.5% -

HDP na 1 obyvatele (pramér CR = 100 %) 221,4% 100,0%
Zdroj: CSU, VSPS

Webova stranka kraje: https://www.praha.eu

Dlouhodoby zamér vzdélavani a rozvoje vzdélavaci soustavy hlavniho mésta Praha:
https://skoly.praha.eu/88528 Dlouhodoby-zamer-vzdelavani-a-rozvoje-vzdelavaci-soustavy-hlavniho-
mesta-Prahy-2020-2024



https://www.praha.eu/jnp/cz/index.html
https://skoly.praha.eu/88528_Dlouhodoby-zamer-vzdelavani-a-rozvoje-vzdelavaci-soustavy-hlavniho-mesta-Prahy-2020-2024
https://skoly.praha.eu/88528_Dlouhodoby-zamer-vzdelavani-a-rozvoje-vzdelavaci-soustavy-hlavniho-mesta-Prahy-2020-2024
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2 Celkova nezaméstnanost, nezaméstnanost ,Cerstvych“ absolventl
a volna pracovni mista

V tomto pfehledu jsou pouzivany tfi ukazatele nezaméstnanosti, a to podil nezaméstnanych
na obyvatelstvu, mira nezaméstnanosti ,Cerstvych® absolventll a pocet volnych mist evidovanych
na ufadech prace.

= Podil nezaméstnanych na obyvatelstvu je podil dosazitelnych! nezaméstnanych ve véku
15 — 64 let na obyvatelstvu ve véku 15 — 64 let.

= Hodnota miry nezaméstnanosti ,,Cerstvych* absolventi vyjadfuje, kolik procent absolventu
dané kategorie vzdélani, pfip. skupiny oborl, zlstalo k 30. 4. nasledujiciho roku bez
zameéstnani. PFi vypoCtu miry nezaméstnanosti absolventl jsou pocCty nezaméstnanych
absolventu vztahovany k po¢tim absolventl skol jednotlivych kraju.

= Volna pracovni mista na uradech prace slouzi pro dokresleni situace na trhu prace.

Shrnuti pro kraj

V celé Ceské republice i v hl. m. Praha se od roku 2014 podil nezaméstnanych na obyvatelstvu az do
roku 2019 soustavné snizoval, v roce 2020 a 2021 dochazelo k narlstu a v roce 2022 se podil
nezaméstnanych na obyvatelstvu snizil. V roce 2023 pozorujeme opét mirny naruist.

V dubnu 2023 Cinil podil dosazitelnych nezaméstnanych na obyvatelstvu v hl. m. Praha 3,0 %,
celkem jich na ufadech prace bylo evidovanych 25 194. Podil dosazitelnych nezaméstnanych na
obyvatelstvu v CR &inil v dubnu 2023 celkem 3,6 %. Podil nezaméstnanych je v hlavnim mésté mirné
nizsi, nez kolik ¢ini republikovy pramér

V dubnu 2023 bylo na ufadech prace v hl. m. Praha evidovano 79 054 volnych pracovnich mist,
coz Cini 11% meziro€ni pokles (zhruba o 9,7 tisice volnych pracovnich mist). Na jedno evidované
volné pracovni misto pfipadalo v hl. mésté Praha 0,3 nezaméstnanych, coz je v porovnani
s celorepublikovym pramérem, ktery &inil 0,8 nezaméstnanych, nizsi hodnota.

V dubnu 2023 ¢&inil podil dosazitelnych nezaméstnanych absolventl a mladistvych na celkovém
poétu dosazitelnych nezaméstnanych v ramci celé Ceské republiky 4,9 %. hl. m. Praha vykazovalo
nizsi podil, 2,9 %.

5774 (7,3 %) volnych pracovnich mist bylo vhodnych i pro absolventy a mladistvé. V porovnani
s ostatnimi kraji se jedna o nejnizsi podil. Primér celé Ceské republiky &inil 18,8 %. Na jedno takové
volné pracovni misto pfipada v hl. mésté Praha 0,1 nezaméstnanych absolventli a mladistvych,
obdobné jako v celé Ceské republice (0,2).

gymnazii — K (0,8 %). NejvyssSi miru nezaméstnanosti vykazuji absolventi stfredniho vzdélani
s vyuénim listem — E, H (6,6 %) a stfedniho odborného vzdélani s odbornym vycvikem — L/0
a absolventi nastavbového vzdélani — L/5 (5,1 %).

HI. mésto Praha vykazuje nizsi miru nezaméstnanosti ,,Cerstvych* absolvent, nez kolik ¢ini mira
nezaméstnanosti v celé Ceské republice ve vSech kategoriich vzdélani.

Do roku 2019 mira nezaméstnanosti ,Cerstvych® absolventt klesala, v dalSich dvou letech vSak
vzrostla a v roce 2022 opét klesla. V roce 2023 nepatrné klesla pouze v kategorii stredniho
odborného vzdélani s odbornym vycvikem — L/0 a L/5 a to jak v celé Ceské republice, tak také v hl.
mésté Praha. V ostatnich kategoriich doSlo k mirnému nardstu. Mira nezaméstnanosti absolventl tedy
kopiruje stejny trend jako podil nezaméstnanych na obyvatelstvu.

! Pogty nezaméstnanych jsou uvadény jako ,dosazitelni®, i kdyz to v textu neni pfimo uvedeno. Dosazitelni nezaméstnani jsou
takovi uchazeci o zaméstnani evidovani na uradech prace, ktefi nejsou ve vazbé, ve vykonu trestu, v rekvalifikacnich kurzech,
nepobiraji penézitou pomoc v matefstvi a nejsou v pracovni neschopnosti.
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2.1 Celkova nezaméstnanost v kraji k 30. 4. 2023

Jako hlavni ukazatel celkové nezaméstnanosti je od roku 2013 vykazovan podil nezaméstnanych
na obyvatelstvu, tedy podil dosazitelnych nezaméstnanych ve véku 15 — 64 let na obyvatelstvu ve véku
15— 64 let.

Podil nezaméstnanych na obyvatelstvu v CR &inil v dubnu 2023 celkem 3,6 % a podil nezaméstnanych
v hl. m. Praha 3,0 %. Nezaméstnanost v hl. m. Praha byla opét mirné nizsi nez, kolik &ini
celorepublikovy prameér.

Hlavni mésto Praha byva tradi¢né krajem s podprimérnym podilem nezaméstnanych na obyvatelstvu
v Ceské republice. V dubnu 2023 se ve srovnani s ostatnimi kraji pohyboval na sedmém misté
z hlediska podilu nezaméstnanych na obyvatelstvu. Stejnou hodnotu nezaméstnanych vykazoval
kraje Zlinsky, Jihogesky, Pardubicky, Plzefisky a kraj Vysogina (shodné 2,7 %) a nejvyssi Ustecky
(5,5 %) a Moravskoslezsky kraj (4,9 %).

Tab. 2: Vyvoj poctu a podilu nezaméstnanych v hl. mésté Praha

Pocet dosazitelnych nezaméstnanych | Podil nezaméstnanych na
Rok | Celkem .
ve véku 15-64 let obyvatelstvu

2018 19917 17718 2,1% 3,2%

2019 17913 16 002 1,9% 2,7%

2020 22421 20 760 2,4% 3,4%

2021 33352 31439 3,6% 4,1%

2022 24028 21715 2,6% 3,3%

2023 27810 25194 3,0% 3,6%
Zdroj: MPSV

Ve sloupci celkem je zobrazen pocet vSech nezaméstnanych v daném obdobi

V ramci sledovaného obdobi se podil nezaméstnanych na obyvatelstvu v CR v letech 2018 az 2019
snizoval (tento trend vSak zapocal jiZz v roce 2014), ale v roce 2020 doslo k prvnimu mirnému navyseni,
které pokraCovalo aZ do roku 2021. V dubnu 2022 se podil nezaméstnanych na obyvatelstvu oproti
pfedchozimu roku opét snizil na 3,3 % a rok 2023 vykazuje jen mirny meziro€ni narlst podilu
nezaméstnanych (3,6 %). HI. m. Praha sleduje podobny trend, jaky je patrny na urovni celé CR s tim,
Ze hodnoty nezaméstnanosti jsou posazeny o 0,5 az 1 procentni bod nize, nez je republikovy primér.
V dubnu 2023 hodnota nezaméstnanosti v Praze ¢ini 3,0 %, tj. 0 0,4 p. b. vice neZ v roce pfedchozim.

Graf 1: Vyvoj podilu nezaméstnanych v hl. mésté Praha
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Zdroj: MPSV
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2.2 Volna pracovni mista k 30. 4. 2023

Pro dokresleni situace na trhu prace zde uvadime také pocet volnych pracovnich mist na Grfadech prace.
U tohoto ukazatele je v3ak nutné si uvédomit, Ze struktura volnych pracovnich mist nemusi odpovidat
struktufe nezaméstnanych na Ufadech prace. Navic volna pracovni mista na uradech prace také nelze
povazovat za reprezentativni vzorek poptavky po pracovnicich ze strany zaméstnavatelu. Je tfeba také
brat v Uvahu, Zze zaméstnavatelé maji zajem ziskat zaméstnance urcité kvality, a proto v mnoha
pFipadech voli jiny zpusob vyhledavani zaméstnance?.

V dubnu 2023 bylo na ufadech prace v hlavnim mésté Praha evidovano 79 054 volnych pracovnich
mist. Jedna se o 11% pokles (cca o 9,7 tisic mist) oproti pfedchozimu roku. Na jedno evidované
pracovni misto pfipadalo 0,3 nezaméstnanych, coz je v porovnani s celorepublikovym priimérem
(0,8 nezaméstnanych na jedno volné pracovni misto) vyrazné nizsi pocet.

Tab. 3: Vyvoj poctu volnych pracovnich mist a poétu uchazec¢l na jedno volné pracovni misto
v hl. mésté Praha

Pocet dosazitelnych uchazecii na 1

Rok Pocet volnych pracovnich mist volné pracovni misto (pocet
uchazecu/pocet volnych mist)

2018 51023 0,3 0.8

2019 70 640 0,2 0,6

2020 78 679 0,3 0,7

2021 90 690 0,3 0,8

2022 88 791 0,2 0,6

2023 79 054 0,3 0,8
Zdroj: MPSV

Graf 2: Vyvoj poctu uchazect na jedno volné pracovni misto v hl. mésté Praha
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Zdroj: MPSV

2 Strukturu volnych pracovnich mist podle vzdélani a klasifikace CZ-ISCO uvadime v pfiloze.
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2.3 Nezaméstnanost absolventl a mladistvych k 30. 4. 2023

Pro zobrazeni vyvoje nezaméstnanosti absolventd a mladistvych je vyuzivan podil dosazitelnych
nezaméstnanych absolventli a mladistvych na celkovém poétu dosazitelnych nezaméstnanych
ve véku 15 az 64 let.

Podil nezaméstnanych absolventll a mladistvych na celkovém po&tu nezaméstnanych v Ceské
republice ¢inil v dubnu 2023 celkem 4,9 % a podil nezaméstnanych absolventd a mladistvych
v hl. mésté Praha 2,8 %. Ve sledovaném obdobi vykazuje hl. mésto Praha standardné nizsi podily
nezaméstnanych absolventl a miladistvych na celkovém pocétu nezaméstnanych, nez kolik ¢&ini
celorepublikové praméry.

Tab. 4: Vyvoj poctu a podilu dosazitelnych nezaméstnanych absolventil a mladistvych na celkovém
poctu dosazitelnych nezaméstnanych v hl. mésté Praha
Podil dosazitelnych nezaméstnanych
absolventt a mladistvych na
celkovém poctu dosazitelnych

Pocet dosazitelnych
Celkem nezaméstnanych absolventt

a mladistvych

nezaméstnanych
2018 534 520 2,9% 4,2%
2019 457 439 2,7% 4,5%
2020 510 501 2,4% 4,3%
2021 855 842 2,7% 4,4%
2022 656 637 2,9% 4,9%
2023 726 710 2,8% 4,9%
Zdroj: MPSV

Ve sloupci celkem je zobrazen pocet vdech nezaméstnanych absolvent( a mladistvych v daném obdobi

V ramci sledovaného obdobi podil nezaméstnanych absolventd a mladistvych na celkovém poctu
nezaméstnanych v CR vykazoval hodnoty kolem 4 %, v poslednich dvou letech se tyto hodnoty dostaly
na témér 5 %. V hl. mésté Praha se podil nezaméstnanych absolventl a mladistvych na celkovém poctu
nezaméstnanych do roku 2020 mirné snizoval, od roku 2021 doSlo k jeho mirnému nardstu a v roce
2023 je podil nepatrné nizsi, nez tomu bylo loni.

Graf 3: Podil dosazitelnych nezaméstnanych absolventii a mladistvych na celkovém poctu
dosazitelnych nezaméstnanych v hl. mésté Praha
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Zdroj: MPSV
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2.4 Volna pracovni mista pro absolventy a mladistvé k 30. 4. 2023

Z celkového poctu volnych pracovnich mist jich bylo 5 774 (tj. 7,3 %) vhodnych i pro absolventy
a mladistvé. Oproti roku 2022 doslo ke zvySeni procentniho zastoupeni téchto mist (0 0,9 p. b.).

a mladistvé, pramér Ceské republiky &ini 18,8 %. Relativné nejvice volnych pracovnich mist pro
absolventy a mladistvé nabizi Kraj Vysoc€ina (33,7 % ze vSech volnych pracovnich mist) a Zlinsky kraj
(30,2 %).

Tab. 5: Vyvoj pocétu volnych pracovnich mist pro absolventy a mladistvé a pocet nezaméstnanych
absolventi na 1 volné pracovni misto pro né v hl. mésté Praha
Poéet nezam. absolventl a

Poéet volnych pracoevnich

mist pro absolventy a :;T::; mladistvych na 1 volné

mladistve : pracovni misto pro né
2018 6513 12,8% 24 4% 0,1 0.1
2019 8 045 11,4% 21,9% 0,1 0,1
2020 g 332 8,0% 20,0% 0.1 0.2
2021 4 865 5,4% 17 6% 0.2 02
2022 5722 6 4% 19 1% 0.1 02
2023 5774 7.3% 18,8% 0,1 0.2

Zdroj: MPSV

Na jedno evidované volné pracovni misto, které je vhodné pro absolventy a mladistvé, pfipadalo
v dubnu 2023 v hlavnim mésté Praha 0,1 té&chto uchazeéu, obdobné jako v ramci celé CR (0,2).
V porovnani s pfedchozimi roky se tak situace mladych na trhu prace nijak vyrazné nezménila.
Uplatnitelnost absolventl na trhu prace v8ak zavisi nejen na poctu volnych mist a absolventd, ale i na
struktufe téchto pracovnich mist.

Graf 4: Podil volnych mist pro absolventy a mladistvé z celkového poctu volnych pracovnich mist v hl.
mésté Praha
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Zdroj: MPSV
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2.5 Vyvoj nezaméstnanosti ,Cerstvych* absolventl k 30. 4. 2023

K posouzeni nezaméstnanosti absolventl stfednich kol a vy$Sich odbornych Skol je vyuzivan ukazatel
— mira nezaméstnanosti ,,Cerstvych® absolventi. Mira nezaméstnanosti ,Cerstvych” absolventt
je dana pomérem pocétu nezaméstnanych absolventl dané kategorie vzdélani ¢i skupiny obor(
k celkovému poctu absolventd dané kategorie vzdélani &i skupiny obor(.

Mira nezaméstnanosti uvadéna v této kapitole, byla vypocétena jako podil poltu nezaméstnanych
.cerstvych® absolventl (tj. nezaméstnanych absolventd, ktefi ukongili studium nejdéle dvanact mésicl
pred okamzikem zjiStovani, v tomto pfipadé nejdfive v kvétnu pfedchoziho roku) a celkového poctu
absolventu, ktefi ukongili studium v kalendafnim roce pfedchazejicim roku vypoctu.

Hodnota miry nezaméstnanosti ,,éerstvych* absolventt vyjadiuje, kolik procent absolventl dané
kategorie vzdélani, pfip. skupiny obor(, zUstalo k 30. 4. nasledujiciho roku bez zaméstnani.

Pfi vypoctu miry nezaméstnanosti ,Cerstvych® absolventl jsou poéty nezaméstnanych absolventu
vztahovany k poctlim absolventl kol jednotlivych krajd. Z davodu spravnosti vypoctu je nutné sledovat
pocty nezaméstnanych absolventl podle kraje, v némz vystudovali, nikoliv, v némz se registrovali jako
uchazeci o zaméstnani.3

HI. m. Praha vykazuje nizsi miru nezaméstnanosti absolventut $kol, nez je mira celorepublikova ve vSech
kategoriich vzdélani.

Nejniz$i miru nezaméstnanosti vykazuji v hl. m. Praha absolventi gymnazii — K (0,8 %) a absolventi
vyssiho odborného vzdélani — N (2,1 %). U absolventl gymnazii je to dano tim, Ze jich vétsi ¢ast
pokracuje v terciarnim vzdélavani. Nejvyssi miru nezaméstnanosti vykazuji absolventi stredniho
vzdélani s vyucénim listem — E, H (6,6 %) a stfedniho odborného vzdélani s MZ a odbornym

vycvikem a nastavbového vzdélani — L/0, L/5 (5,1 %).

Tab. 6: Vyvoj miry nezaméstnanosti ,Cerstvych“ absolventl denniho studia v hl. m. Praha (dubnové
hodnoty)

Stiedni odb. vzd. s
Stredni vzdélani s Gymnazialni MZ a odb. vycvikem | Stredni odborné Vyssi odborné

vyuénim listem (E, H) vzdélani (K) a nastavbové vzdélani s MZ (M) vzdélani (N)
vzdélani (L/0, L/5)

Kraj CR Kraj CR Kraj CR Kraj CR Kraj CR
2018 3,7% 5,0% 0,6% 1,5% 4,5% 4,8% 2,5% 3,7% 1,3% 1,8%
2019 3,6% 4,2% 0,4% 1,4% 4,1% 4,7% 2,6% 3,8% 1,3% 1,9%

2020 4,1% 6,5% 0,4% 1,6% 5,5% 6,4% 2,3% 4,7% 3,8% 3,4%
2021 10,7% 9,8% 1,0% 2,0% - 8,6% 5,1% 6,2% 3,5% 3,4%
2022 5,5% 7,0% 0,5% 1,6% 5,3% 5,6% 2,5% 4,4% 1,3% 1,8%

2023 6,6% 7,3% 0,8% 1,7% 5,1% 4,9% 2,7% 4,4% 2,1% 2,1%

3 Do roku 2005 byla mira nezaméstnanosti stanovovana z poétu absolventu, ktefi ukongili studium na $kolach v kraji, a po&tu
nezaméstnanych absolventl evidovanych v kraji (tj. podle mista bydli§t€). Tim dochazelo k disproporcim, nékdy i znemozriujicim
vypocCet, napf. v kraji byli evidovani nezaméstnani absolventi urcitého oboru vzdélani, pfitom zadna Skola v kraji tento obor
nevyucovala.
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Graf 5: Vyvoj miry nezaméstnanosti ,Cerstvych” absolvent( denniho studia v hl. mésté Praha (dubnové

hodnoty)
2018 =2019 w2020 m2021 m2022 m2023
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Z grafu 5 i tabulky 6 je patrné, Ze mira nezaméstnanosti ,Cerstvych“ absolvent(l se u vétsiny kategorii
vzdélani v letech 2020 a 2021 zvySovala a v roce 2022 doslo bez vyjimky ve vSech kategoriich k jejimu
snizeni.

Pro dokresleni situace na trhu prace uvadime vtéto kapitole ukazatel absolutnich poctd
nezaméstnanych. Tento ukazatel v8ak slouzi pouze pro ilustraci, protoZze je pro porovnani situace
absolventd na trhu prace podle jednotlivych kategorii vzdélani zavadéjici, vzhledem k tomu,
Ze jednotlivé kategorie vzdélani maji rizné velikou bazi absolventd.

Tab. 7: Vyvoj poctu absolventii a nezaméstnanych absolventi denniho studia v hl. mésté Praha
(dubnové hodnoty)

Stredni odb. vzd. s
Stredni vzdélani s Gymnazialni MZ a odb. vycvikem | Stredni odborné Vyssi odborné

vyuénim listem (E, H) vzdélani (K) a nastavbové vzdélani s MZ (M) vzdélani (N)
vzdélani (L/0, L/5)

Abs. NZ Abs. NZ Abs. NZ Abs. Nz Abs. NZ
2018 1615 60 3468 18 509 23 3786 94 792 10
2019 1591 58 3428 13 512 21 3892 102 747 10
2020 1 606 66 3651 13 541 30 4 315 99 665 25
2021 1871 200 3720 39 546 62 4950 250 636 22
2022 1900 104 3812 20 810 43 5316 134 617 8
2023 1865 124 3842 29 786 40 5133 139 632 13

Pozn. Abs. = pocet absolventu za Skolni roky 2016/17 az 2022/23; NZ = pocet nezaméstnanych absolventu
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Graf 6: Vyvoj poctu absolventt a nezaméstnanych absolventi v hl. mésté Praha (dubnové hodnoty)
2018 2019 2020 w2021 w2022 w2023
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Abs. NZ Abs. NZ Abs. NZ Abs. NZ Abs. NZ
Stiedni vzdélanis Gymnazialni vzdélani  Stfedni odborné Stredni odborné Vys8i odborné
vyuénim listem (E, H) (K) vzdélanis MZ a vzdélani s MZ (M) vzdélani (N)

odbornym vycvikem a
nastavboveé vzdélani
(L/O, L/5)

2.6 Skupiny obord snejniz8i a nejvy§8Si mirou nezaméstnanosti ,Cerstvych®

s nejvy$Si mirou nezaméstnanosti ,Cerstvych” absolventd pro jednotlivé kategorie vzdélani. Je vSak
nutné brat v ivahu, Ze jednotlivé kategorie vzdélani a jednotlivé skupiny obort produkuji rlizny pocet
absolventl. U kategorii vzdélani a u skupin obor( s niz§im poctem absolventd mlze i pouze jeden
nezaméstnany absolvent ovlivnit miru nezaméstnanosti pro danou kategorii vzdélani nebo skupinu
obord v ramci jednotek az desitek procent.

Mira nezaméstnanosti u skupin obord s nejvy$Si mirou nezaméstnanosti se pohybuje od 4,0 %
az 15,4 %.

Detailngjsi tabulka se vSemi skupinami obor( je uvedena v pfiloze.
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Tab. 8: TOP3 skupiny obort s nejniZz§i a nejvy$si mirou nezaméstnanosti (MN) v hl. mésté Praha

TOP3 skupin oborti s

TOP3 skupin oborti s

Kategorie vzdélani Celkova MN nejniz&i MN MN nejvySi MN MN
23 Strojirenstvia 3,7% 66 Obchod 12,5%
strojirenska vyroba
Stredni vzdélani s vyuénim listem - inafstvi
yu 7.1% 26 Ele'ktrovtech., telgkom. 4.8% 29 P.otre'lvm’arstvn g 11,2%
E,H a vypocet. technika potravinarska chemie

33 Zprac. dfeva a vyroba

. . 5,0% 82 Uméni a uzité umeéni 10,0%
hudeb. nastroji

39 Specialnia
interdisciplinar. tech. 0,0% 66 Obchod 7,1%
obory
Stredni odborné vzdélani s MZ a ) 4 Podrnikani h
odbornym vycvikem - LI0; 2,9% 65 Gastronomie, 00y &4 Podnikanivoborech, v g 1o
. . P hotelnictvi a turismus odveétvich
Nastavbové vzdélani - L/5
23”Str01|re:nsFV| a 0.7% 69 Osobnlva provozni 4.0%
strojirenska vyroba sluzby
. 16 Ekologie a ochrana
0, 0,
37 Doprava a spoje 0,0% Sivotniho prostredi 10,5%
Stredni odborné vzdélani
redni o¢boMe yaceiant s 5,1% 53 Zdravotnictvi 26%  82Uméniauzité uméni  10,4%
maturitni zkouskou - M
78 Obevc’ne odborna 20% ‘39. S.pt?malnl a 9,3%
pfiprava interdisciplinar. tech. obory
75 Pedagogika, ucitelstvi
a socialni péce i
Vy&si odborné vzdélani - N 2,2% o0% . J9Specinia 15,4%
interdisciplinar. tech. obory
53 Zdravotnictvi
Pozn. Zobrazeny skupiny obort s poctem absolventt 10 a vice.
3 Prilohy
3.1 Prehled o nezaméstnanosti ,Cerstvych“ absolventl Skol v hl. mésté Praha
k 30. 4. 2023

Nasledujici tabulka uvadi detailnéj$i pohled na hodnoty miry nezaméstnanosti za duben 2023 v ¢lenéni
nejen podle kategorie vzdélani, ale také podle skupin obord vzdélani. Pokud u nékterych skupin obor(
vzdeélani chybi hodnoty nékterych ukazatell, dana skupina obort se v této kategorii vzdélani v kraji bud
nevyucuje, nebo z ni vychazi velmi nizky pocet absolventd. PFi bliz§im studiu tabulky je tfeba brat
i v ivahu, Ze vérohodnost ukazatele miry nezaméstnanosti je nizka, jestlize je pocet absolventd dané
kategorie vzdélani a skupiny obort pfili§ maly (ij. pohybuje-li se fadové v desitkach).
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Tab. 9: Pfehled o nezaméstnanosti ,Cerstvych® absolventu $kol v hl. mésté Praha (dubnové hodnoty)

Stredni odborné vzdélani s MZ

Stredni vzdélani s wuénim listem a odbomym vjcvikem = LIO + Stiedni odborné vzdélani Vy&5i odbomé vzdalani - N

-E,H Nastavoové vzdslani - L/5 s maturitni zkouskou - M
S A S Z S A S Z
= ] 2 7 ] 2 2 ] 2 7 e
& 25 8 s &5 ¢ & 25 8 $ &5 ¢
Skupina oborti § ’E E’ ] 3 ® § ’g E 3 S ® § ’E E’ 8 3 ® § ’g E 3 8 B
& = < = & = < =
Celkem 1865 124  6,6% 7,3% 786 40 51% 4,9% 5133 139 2,7% 4,4% 632 13 21% 2,1%
16 Ekologie a ochrana Zivotniho prostiedi 24 1 42% 7,8%
18 Informacni technologie 593 11 1,9% 6,0%
21 Homictvi, hutnictvi a slévarenstvi 0,0% 14,3% 0,0%
23 Strojirenstvi a strojirenska wyroba 215 16  7,4% 5,1% 37 1 27% 2,6% 103 2 1,9% 3,2% 6 1 16,7% 7,0%
26 Elektrotech., telekom. a wpocet. technika 153 5 33% 35% 114 7 61% 3,6% 213 5 23% 36% 14 1 71% 33%
28 Technicka chemie a chemie silikata 10 2 20,0% 8,9% 7 0 0,0% 0,0% 78 3 38% 49% 33,3%
29 Potravinarstvi a potravinarska chemie 214 21 9,8% 10,2% 13,6% 40 0 00% 4,7% 0,0%
31 Textilni wroba a odéwnictvi 10 1 10,0% 7,9% 0,0% 10 0 00% 16%
32 Kozed. a obuv. wroba a zprac. plastt 7,1% 0,0%
33 Zprac. dfeva a wroba hudeb. néstroji 115 8 70% 65% 15 0 00% 25% 22 3 13,6% 6,3% 9,1%
34 Polygrafie, zpr. papiru, filmu, fotografie 50 2 40% 95% 62 4 65% 7,8% 30 3 10,0% 7,8%
36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie 129 8 62% 7,3% 7 2 28,6% 20,0% 225 5 22% 29% 11 0 0,0% 0,0%
37 Doprava a spoje 3,0% 11,1% 160 4 25% 47% 12 0 0,0% 0,0%
39 Specidlni a interdisciplinar. tech. obory 17 2 11,8% 5,8% 77 3 39% 4,3% 4,3% 7 0 0,0% 6,9%
41 Zemédélstvi a lesnictvi 89 8 9,0% 6,6% 34 0 00% 25% 29 6 20,7% 6,7% 6,5%
43 Veterinafstvi a veterindrni prevence 29 1 34% 34% 7,7%
53 Zdravotnictvi 27 0 00% 49% 0,0% 150 2 13% 2,0% 159 1 06% 0,4%
61 Filozofie, teologie 3 0 0,0% 0,0%
63 Ekonomika a administrativa 955 42 4,4% 55% 23 1 43% 2,1%
64 Podnikani v oborech, v odvétvich 171 10 58% 6,1% 27 0 00% 32%
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus 350 16 4,6% 9,2% 75 3 40% 5,8% 415 12 29% 54% 67 1 15% 2,9%
66 Obchod 128 10 7,8% 12,1% 41 4 98% 7.2% 45 1 22% 55%
68 Prawo, prawni a vefejnosprawni ¢innost 6 1 16,7% 11,4% 516 9 17% 54% 15 2 133% 4,4%
69 Osobni a provozni sluzby 232 16 6,9% 10,1% 101 3 30% 6,6% 9,5%
72 Publicistika, knihownictvi a informatika 35 0 00% 45% 6 0 00% 88%
75 Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce 10 2 20,0% 12,3% 14,3% 191 1 05% 28% 117 3 26% 1,4%
78 Obecné odborna pfiprava 676 8 12% 2,6%
82 Uméni a uzité umeéni 116 7 6,0% 68% 39 2 51% 6,3% 594 20 34% 56% 165 3 18% 3,6%
Gymnazidlni vzdélani - K 3842 29 08% 1,7%

e ,

3.2 Struktura uchaze€l o zaméstnani a volnych pracovnich mist podle vzdélani
k 30. 4. 2023

Nejvice uchazecli o zaméstnani evidovanych na Gfadech prace v hl. mésté Praha* mélo v dubnu 2023
niz§i vzdélani — C, D, J (8 035; 29 % vSech uchazecu), stfedni vzdélani s vyuénim listem — E, H (6 033;
22 % ze vSech uchazecl) nebo stfedni odborné vzdélani s maturitni zkouskou — M (5 299; necela pétina
v8ech uchazecl). Nejvyssi pocet volnych mist evidovanych na Gfadech prace v hl. mésté Praha spada

4 Struktura uchazedéll o zaméstnani podle vzdélani vychazi z celkového poétu véech nezaméstnanych, tedy i nedosazitelnych.
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do kategorii niz§iho vzdélani — C, D, J (51 775). Tato mista tvofi 65 % ze vSech volnych mist
evidovanych na ufadech prace v hl. mésté Praha.

Vramci Ceské republiky je na ufadech prace nejvice evidovanych osob se stfednim
vzdélanim s vyuénim listem — E, H (89 087; vice nez tfetina ze vSech uchazecl) a s nizSim vzdélanim
— C, D, J (77 760; 30 % ze vSech uchazecu). Obdobné jako v hl. mésté Praha je nejvice volnych
pracovnich mist pro uchazece s niz§im vzdélanim — C, D, J (192 417; vice nez dvé tietiny ze v8ech
volnych mist).

V hlavnim mésté Praha je dvacet Sestkrat vice volnych pracovnich mist evidovanych na Gfadech prace
(4 367) pro uchazece o zaméstnani bez vzdélani — anebo s nelupinym zakladnim vzdélanim — B, nez
kolik je uchaze&d s timto vzdélanim (170). V ramci celé Ceské republiky je rozdil mezi poétem téchto
uchazedl (9 887) a volnych pracovnich mist pro né (14 038) témé&f vyrovnany. V celé Ceské republice
na jedno takové volné evidované pracovni misto spada 0,7 uchazecli o zaméstnani s timto vzdélanim,
v hl. mésté Praha je to méné nez 0,1 uchazecl. Volnych pracovnich mist v hl. mésté Praha
s pozadavkem na zakladni vzdélani — C, nizSi stfedni vzdélani — D a stfedni vzdélani bez
maturity — J (51 775) je Sestkrat vice nez uchazec€u s timto vzdélanim (8 035). Na jedno takové volné
misto pfipada 0,2 téchto uchazedd. V ramci celé Ceské republiky je t&chto mist tiikrat vice (192 417)
nez uchazecél s pozadovanou kategorii vzdélani (77 760), coz &ini 0,2 uchazecl na jedno takové misto.

Kategorii vzdélani, ve které je v hl. m. Praha relativné nejvétsi nedostatek volnych pracovnich mist
(3 109) pro registrované uchazece (5 299), je stfedni odborné vzdélani s MZ — M. Na jedno volné
evidované misto na Ufadech prace v hl. mésté Praha spada 1,7 t&chto uchazedd. V ramci celé Ceské
republiky je tato hodnota vyssi, a to 4,1 uchazeca.

Zatimco v hl. mésté Praha je nadbytek volnych pracovnich mist evidovanych na ufadech prace pro
kategorie vysoko$kolského vzdélani — R, T, V a vy$$iho odborného vzdélani — N, tak v ramci celé Ceské
republiky je téchto mist pro uchazede s témito kategoriemi vzdélani nedostatek.

Tab. 10: Pocet vSech uchazelu a volnych mist na uradu prace podle vzdélani (dubnové hodnoty)

Uchazedi hl. | Volna mista luchazecli na
m. Praha [hl. m. Praha

Kategorie vzdélani

Bez nebo neuplné zakladni vzdélani

(. B) 170 4 367 0,0 9 887 14 038 0,7

Zakladni, niz§i stf. a stf. vzd. bez 8035 51 775 0.2 77 760 192 417 0.4
mat. av. |. (C, D, J)

Stf. vzd. s wuénim listem (E, H) 6 033 5693 1,1 89 087 40 700 2,2

Gymnazialni vzdélani (K) 1245 3826 0,3 7 884 8510 0,9

Stf. odb. vzd. s wuc€enim i mat. (L) 1217 999 1,2 11 245 3644 31

Stf. odborné vzdélani s mat. (M) 5299 3109 1,7 39 649 9712 4,1

Vy$§i odborné vzdélani (N) 497 1379 0,4 2 689 2 407 1,1

Bak., mag. a dokt. vzdélani (R, T, V) 5314 7 906 0,7 23 482 13 102 1,8

27 810 79 054 0,4 261 683 284 530 0,9

Zdroj: MPSV
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Graf 7: Pocet v8ech uchazecl na jedno volné pracovni misto podle kategorie vzdélani (dubnové
hodnoty)

m Pocet uchazetl na 1 volné pracovni misto - hl. m. Praha

Potet uchaze&l na 1 volné pracovni misto - CR
4,0

3.5
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Zdroj: MPSV

3.3 Struktura uchaze€l o zaméstnani a volnych pracovnich mist podle CZ-ISCO
k 30. 4. 2023

Nejvice uchaze¢l o zaméstnani evidovanych na ufadech prace v hl. mésté Praha® spada do tfidy
profesi 5 Pracovnici ve sluzbach a v prodeji (6 156; 22 % vSech uchazec¢l) a volnych mist je pro né
dostatek (11 497). Nejvice volnych pracovnich mist evidovanych na ufadech prace v hl. mésté Praha
spada do tfidy 9 Pomocni a nekvalifikovani pracovnici (27 089; 34 % vSech evidovanych pracovnich
mist). Uchazecll o vzdélani s touto kvalifikaci je vSak zhruba sedmkrat méné (3 678).

Vramci celé Ceské republiky je situace odlisna. Nejvice uchazedt spada do tfidy 9 Pomocni
a nekvalifikovani pracovnici (81 545; 31 % ze vS8ech uchazec), na jedno volné pracovni misto (61 507)
jich tak pFipada 1,3. Nejvice volnych pracovnich mist v Ceské republice spada do tfidy 8 Obsluha stroj
a zafizeni, montéfi (83 665; 29 % ze vSech pracovnich mist). V hl. mésté Praha tato mista tvofi 12 %
(9 435) vSech volnych pracovnich mist evidovanych na prazskych Gfadech prace.

NejvySsi nesoulad mezi poCtem uchazecu z urgité tfidy profesi a poCtem vhodnych pracovnich mist pro
né& je v hl. mésté& Praha u tfid profesi 7 Remeslnici a opravafi, kde je zhruba osmkréat vice volnych mist
(10 882) nez vhodnych uchazecl (1 367) a u tfidy 9 Pomocni a nekvalifikovani pracovnici, ve které
je sedmkrat vice volnych pracovnich mist (27 089) nez vhodnych uchazect (3 678). V obou tfidach pak
podet uchazed&d na jedno volné misto &ini 0,1 uchaze&t. V ramci celé Ceské republiky je rozdil mezi
poctem téchto uchaze€l a volnych pracovnich mist pro né niz$i. Zastoupeni uchazecu ve tfidé 9
je témér stejné jako pocet volnych pracovnich mist pro né vhodnych (1,3 uchazecl na volné pracovni
misto). Ve tfidé 7 je témér tfikrat vice volnych mist nez uchaze€l a na jedno volné pracovni misto zde
spada 0,4 uchazedu.

V hl. mésté Praha je nadbytek volnych pracovnich mist evidovanych na ufadech témér ve vSech
hlavnich tfidach profesi. Pouze ve tfidé 4 Ufednici chybi volna pracovni mista (1,4 uchaze&l na jedno
volné pracovni misto). V ramci celé Ceské republiky nastava nedostatek pracovnich mist pro vice
hlavnich tfid profesi, a to pro tfidy 1 Zakonodarci a fidici pracovnici, 3 Technicti a odborni pracovnici,
4 Ukednici, 5 Pracovnici ve sluzbach a v prodeji a 9 Pomocni a nekvalifikovani pracovnici.

5 Struktura uchaze¢l o zaméstnani podle vzdélani vychazi z celkového poétu véech nezaméstnanych, tedy i nedosazitelnych.
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Tab. 11: Pocet vSech uchazecl a volnych pracovnich mist na ufadu prace podle CZ-ISCO (dubnové

hodnoty)

Uchazeci |Volna mista Fl:ocetv .

Hlavni tfida profesi hl. m. hl. m. ue azectf

na 1 volné

Praha Praha .
misto

1 Zakonodarci a fidici pracovnici 1212 1590 0,8 3357 2428 14
2 Specialisté 4024 10 822 0,4 14 668 18 901 0,8
3 Technicti a odborni pracovnici 2 403 4 050 0,6 15 833 12 869 1,2
4 Urednici 4 636 3228 1,4 30619 8 105 3,8
5 Pracovnici ve sluzbach a prodeji 6 165 11 497 0,5 56 363 30880 1,8

Kvalifikovani pracovnici v zeméd,

6 C o 174 337 0,5 2254 3450 0,7
lesnictvi a rybarstvi
7 Remeslnici a opravafi 1367 10 882 0,1 23232 62 351 04
8 | Obsluha stroju a zafizeni, montéfi 1990 9435 0,2 26 842 83 665 0,3
g  Pomoenianekvalifikovani 3678 27 089 01 81545 61507 1,3
pracovnici
0 Zameéstnanci v ozbrojenych silach 5 124 0,0 100 374 0,3
Neuvedeno 2156 - - 6 870 - =
Zdroj: MPSV

Graf 8: Pocet vSech uchazecu na jedno volné pracovni misto podle CZ-ISCO (dubnové hodnoty)
m Podet uchazedld na 1 volné pracovni misto - hl. m. Praha
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Zdroj: MPSV
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